ДОГОВОР №___
поставки  авиационного топлива ТС-1(РТ)
г. _____________							         «__»   _______  2014 года
Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Красноярья», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице первого заместителя генерального директора по производству и авиационной безопасности Морданя Валерия Ивановича, действующего на основании Доверенности № 44 от 18.08.2014, с одной стороны и Общество с ограниченной ответственностью «Авиакомпания «Турухан», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Бахметьева Александра  Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя авиационное топливо ТС-1(РТ) (далее – Товар) в филиале «Аэропорт «Туруханск» в соответствии с условиями настоящего Договора, а также в количестве и качестве, указанном в техническом задании (Приложение № 1 к Договору), которое является неотъемлемой частью настоящего Договора, а Покупатель обязуется принять и оплатить  Товар в соответствии с условиями настоящего Договора.
2. Цена Договора и порядок расчетов
2.1. Цена Договора составляет 3 681 010 (три миллиона шестьсот восемьдесят одна тысяча десять) рублей 00 копеек,  в том числе НДС – 561 510,00 рублей.
2.2.  Оплата Товара осуществляется безналичным расчетом в течение 10 дней со дня получения Покупателем товара на основании счета, счета-фактуры, оформленной Сторонами товарной накладной  (форма №ТОРГ-12) и акта приема-передачи товара (форма №ТОРГ-1). Прекращение обязательств между Сторонами возможно и иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации.
2.3. Цена Договора указана с учетом всех расходов, связанных с поставкой товаров, выкачкой/перевалкой, в том числе расходов на перевозку (доставку на склад ГСМ по местонахождению филиала), страхование и/или страхование груза,  уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей.
Товар приобретается для реактивных двигателей.
3. Место и сроки поставки Товара
          3.1. Место поставки:  местонахождение склада ГСМ филиала «Аэропорт «Туруханск» -  по адресу: 663231,   Российская  Федерация, Красноярский край, пос. Туруханск, ул. Портовая, д. 1.
3.2. Товар должен быть доставлен Покупателю в срок до 10.12.2014 г.
4. Качество Товара
4.1. Продавец гарантирует надлежащее качество поставляемого Товара.
4.2. Поставляемый Товар должен соответствовать требованиям государственных стандартов и иным требованиям, указанным в техническом задании, и подтверждаться сертификатами и иными документами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Продавец обязан предоставить подлинники или надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих качество Товара.
5.  Порядок сдачи и приемки товара
5.1. Поставляемый товар находится на хранении по договору хранения в аэропорту «Туруханск» и после подписания товарной накладной переходит в собственность Покупателя.
Товар в полном объеме, предусмотренном настоящим Договором, передается Покупателю  по местонахождению склада ГСМ  согласно п. 3.2. настоящего Договора в количестве, указанном в техническом задании (Приложение № 1 к Договору),  по акту приемки товаров (Форма № ТОРГ-1), подписываемому уполномоченными представителями сторон.
5.2. Продавец предоставляет одновременно с Товаром Заказчику счет-фактуру,  товарную накладную, иную документацию по поставке и Акт приемки Товара, подписанный Покупателем, в 3 (трех) экземплярах.
Приемка Товара включает в себя обязательную проверку плотности топлива при помощи нефтеденсиметра, проверку наличия необходимых сертификатов качества, проверку полноты и правильности оформления товарных накладных и иных документов  на Товар, проверку соответствия поставленного Товара техническому заданию.
В случае несоответствия поставленного Товара техническому заданию и мотивированного отказа Покупателя, составляется Акт с перечнем выявленных недостатков и сроком их устранения по унифицированной форме (Форма № ТОРГ-2).
5.3. Продавец обязан в срок, установленный в Акте с перечнем недостатков, устранить без дополнительной оплаты указанные в нем недостатки, поставить Товар надлежащего качества, при выявлении недостачи Товара произвести его допоставку и направить Заказчику подписанный Продавцом Акт приемки Товара в 2 (двух) экземплярах для принятия Товара.
5.4. После устранения выявленных недостатков Покупатель и Продавец  подписывают 2 (два) экземпляра Акта приемки, один из которых передается Поставщику.
5.5. Приемка Товара в части, неурегулированной настоящим Договором, производится в соответствии с Инструкциями о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству и качеству, утвержденными Постановлениями Госарбитража при Совете Министров СССР № П-6 от 15.06.1965 года и № П-7 от 25.04.1966 года.
5.6. Риск случайной утраты Товара переходит от Продавца к Покупателю после подписания Акта приемки Товара.
5.7. Датой поставки Товара является дата подписания Покупателем и Продавцом Акта приемки Товара (без претензий).
5.8. Право собственности на  Товар  переходит к Покупателю  после подписания сторонами товарной накладной на указанную партию Товара. Покупатель вправе использовать (потребить) Товар или распорядиться им иным  способом только после подписания сторонами товарной накладной  и в объеме, указанном в такой накладной.
5.9. В случае досрочного выполнения Продавцом обязательств по поставке Товара, Покупатель вправе принять Товар в порядке, установленном настоящим разделом.
6. Обязанности Сторон
6.1. Продавец обязан:
6.1.1. Поставить Товар надлежащего качества, в количестве и сроки, предусмотренные настоящим Договором;
6.1.2. Обеспечить соответствие поставляемого Товара техническому заданию, требованиям, применяющимся к данному виду Товара ГОСТ и ТУ, а также иным требованиям к качеству поставляемого Товара, установленному законодательством Российской Федерации;
6.1.3. Своими силами и за свой счет, не нарушая сроков поставки Товара, устранить в ходе исполнения Договора, допущенные по его вине и вине третьих лиц нарушения, связанные с поставкой Товара;
6.1.4. Обеспечивать поставку Товара в пределах цены, указанной в пункте 2.1 настоящего  Договора;
6.1.5. Все действия по поставке Товара по настоящему Договору Продавец производит за счет своих сил и средств.
6.2. Продавец вправе:
6.2.1. Требовать своевременной оплаты поставленного Товара в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Договора.
6.3. Покупатель обязан:
6.3.1. Принять Товар  по акту приемки товаров (Форма № ТОРГ-1) в соответствии с разделом 5 настоящего Договора;
6.3.2. Сообщать в письменной форме Продавцу о неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств, выявленных в ходе поставки Товара;
6.3.3. Своевременно обеспечивать Продавца необходимыми для выполнения настоящего Договора документами и информацией;
6.3.4. Осуществить оплату Товара в соответствии с п. 2.2., 2.3. настоящего Договора.
7. Ответственность сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств  по  Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7.2. В случае просрочки исполнения Покупателем обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Продавец вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1/300 действующей   на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
Покупатель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Продавца.
7.3. В случае просрочки исполнения Продавцом обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Покупатель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1/300 действующей    на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
Продавец освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Покупателя.
8. Обстоятельства непреодолимой силы
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по  Договору, в случае если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайные обстоятельства, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на возможность исполнения сторонами разумными средствами. Наступление обстоятельств непреодолимой силы должно подтверждаться справкой компетентного государственного органа.
8.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения сторонами обязательств по  Договору отодвигается соразмерно сроку действия таких обстоятельств, в случае если эти обстоятельства влияют на возможность исполнения сторонами своих обязательств в срок, установленный настоящим Договором.
8.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательства оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение трех дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить другую сторону об их возникновении, виде и предполагаемом сроке действия.
8.4. В случае если обстоятельства непреодолимой силы будут длиться более одного месяца с даты соответствующего уведомления любая из сторон вправе потребовать расторжения настоящего Договора без возмещения сторонами друг другу убытков, причиненных его расторжением.
9. Порядок разрешения споров
9.1. Все споры, которые возникают при исполнении настоящего Договора, стороны будут решать путем переговоров.
9.2. В случае, если Стороны не могут прийти к соглашению, все споры и разногласия должны быть урегулированы в претензионном порядке. Претензия рассматривается в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня ее получения. Стороной-заявителем может быть установлен более продолжительный срок для рассмотрения претензии стороной-получателем. О результатах сообщается заявителю в письменной форме. Претензия и ответ на нее отправляются посредством использования любых средств связи, обеспечивающих фиксацию направления претензии и ответа на нее, либо вручаются под расписку.
9.3. В случае невозможности разрешения спора путем переговоров любая из сторон вправе передать спор на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края.
10. Изменение и расторжение Договора
10.1. Изменение и расторжение настоящего Договора допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
10.2. Изменение и расторжение настоящего Договора по соглашению сторон осуществляется путем подписания сторонами дополнительного соглашения.
10.3. Односторонний отказ от Договора допускается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
11. Срок действия договора
11.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим договором.
12. Порядок расторжения договора
12.1. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон с возмещением понесенных убытков, либо по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
12.2. Сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, в пятидневный срок направляет письменное уведомление другой Стороне.
12.3. Договор считается расторгнутым с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении, при условии урегулирования материальных и финансовых претензий по выполненным до момента расторжения договора обязательствам или вступления в законную силу вынесенного в установленном порядке решения суда.
12.4. Настоящий договор может быть расторгнут по следующим основаниям:
- при нарушении Продавцом срока поставки более чем на 5 дней;
- в случае невозможности или нецелесообразности продолжения поставки товара.
12.5. При расторжении договора по любым основаниям Покупатель обязуется:
- принять товар надлежащего качества, фактически поставленный Продавцом на момент расторжения настоящего договора;
- в течение трех рабочих дней после получения от Продавца акта приема - передачи товара подписать его или дать мотивированный отказ;
- в течение 15 дней с момента оформления указанных документов оплатить Продавцу фактически поставленный товар.

14. Заключительные положения
         14.1.  Договор вступает в силу с момента подписания и действует  до полного выполнения сторонами обязательств по Договору.
         14.2. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и (или) обязанности по  Договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
         14.3.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
         14.4. К  Договору  прилагается и является его неотъемлемой частью:
		- Приложение № 1 - Техническое задание.
15. Адреса и реквизиты Сторон:

	Покупатель:
ФКП «Аэропорты Красноярья»

                                                               Подписи сторон:
1-ый заместитель генерального директора по производству и авиационной безопасности ФКП «Аэропорты Красноярья»

_______________В.И. Мордань
МП
	Продавец:
ООО «Авиакомпания «Турухан»

Генеральный директор
ООО «Авиакомпания «Турухан»

___________А.М. Бахметьев

Приложение № 1
                                                                                        к Договору № _____ от _______
Техническое задание

	Наименование
товара
	Качественные характеристики и требования

	Соответствие требованиям
	Количество всего (тонн)

	Топливо для реактивных двигателей
ТС-1(РТ)
	- соответствие ГОСТ 10227-86 с изм. 1-5, что должно подтверждаться паспортом качества, который  должен быть представлен Поставщиком Заказчику
	85 тонн

	№
	Наименование филиала
и место доставки топлива
	Вид топлива
	Количество тонн, которое необходимо поставить на склад ГСМ в филиал

	1
	Филиал "Аэропорт   "Туруханск",   663231,   Российская  Федерация, Красноярский край, пос. Туруханск, ул. Портовая, д. 1
	Авиационное топливо ТС-1(РТ)

85 тонн

	ИТОГО:
	85 тонн

Условия поставки:
1. Качество авиационного топлива ТС-1(РТ) должно соответствовать требованиям стандартов, указанных в техническом задании, и подтверждаться при поставке сертификатами и иными документами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
1. обеспечение надлежащего качества на весь объем поставляемых нефтепродуктов;
1. порядок поставки в соответствии с Договором;
1. товар приобретается для реактивных двигателей.

	Подписи сторон:

	Покупатель:

1-ый заместитель генерального директора по производству и авиационной безопасности ФКП «Аэропорты Красноярья»

_______________В.И. Мордань
МП
	Продавец:

Генеральный директор
ООО «Авиакомпания «Турухан»

___________А.М. Бахметьев